
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 121Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117 DE 09 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/193879,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 099/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal Titular o servidor: ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 634943

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 099/2021
Processo: 2021/193879
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21EMEN000347; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: cantor vinicius honorato, lilian tufão, cantora andrea 
mileo, cantor gerson tirre, cantor mano ió, grupo parafolclorico vaianga, 
grupo villa kids festival, companhia folclórica encantos do curio, grupo de 
musica regional aracuã, canto willy lima, cantor nelis, cantora linda nil, 
banda new wave, banda pegada do axé, camarote vip
Valor Total: R$ 120.000,00
Data de Assinatura: 09/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 634942

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
PAE: 2020/631665
Partes: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 14.662.886/0001-43 e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita 
no CPNJ sob o nº 05.059.613/0001-18
Objeto: Serviços Especializados Continuados em Tecnologia da Informação 
e Comunicação
Valor Total: R$ 154.687,92 (cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e noventa e dois centavos)
Da Fundamentação Legal e Justifi cativa da Dispensa e Ratifi cação da 
Licitação: fundamenta-se no Art. 24, inciso XVI da Lei Federal nº 8.666/93, 
no Art. 11 da IN 001/2012 –SEAD/DGL, conforme Parecer Jurídico 
104/2020 – PROJUR/FCP (seq. 14) do PAE 2020/631665 e considerando o 
“ad referendum” (seq. 23) do GRUPO TÉCNICO DE AJUSTE FISCAL – GTAF, 
que ratifi ca a justifi cativa e à unanimidade, aprova a realização de despesa 

para a referida contratação
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 13.126.1508.8238; Plano 
Interno: 412.000.8238C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339140; Ação: 231059
Data de Assinatura: 09/03/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
Processo: 2021/81712
Partes: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 14.662.886/0001-43 e a empresa MARCELLA 
BERREDO REIS DE NOVAES CAYRES95175059220, inscrita no CPNJ sob o 
nº 30.948.204/0001-10
Objeto: Projeto “HOMENAGEM PROJETADA”
Valor Total: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
Da Fundamentação Legal e Justifi cativa da Dispensa e Ratifi cação da 
Licitação: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93, no Art. 2º da IN 001/2012 – SEAD/DGL, conforme 
Parecer Jurídico 07/2021 – PROJUR/FCP do referido processo
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8843.0000; 
Plano Interno: 103.000.8843C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039; Ação: 231256
Data de Assinatura: 29/01/2020
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 635129

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 018/2021-FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996 e 
pelo Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 15.01.2019;
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 07/2021, de solicitação de 
prorrogação de prazo, elaborada pela Presidência da Comissão;
RESOLVE:
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Porta-
ria nº 149/2020 – FCG, de 04 de dezembro de 2020, publicada no DOE 
nº. 34.427, de 07 de dezembro de 2020, por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar do fi nal do prazo original, de acordo com o disposto no art. 208, § 
único da Lei Estadual nº. 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de março de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 634945

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão do coordenador do procedimento, HOMOLOGA 
a Cotação Eletrônica nº 02/2021/FCG, Processo nº 2021/70601, a qual 
teve como objeto a aquisição de material de consumo e permanente (equi-
pamentos de tecnologia da informação), que integrarão a infraestrutura de 
TI do IECG, e o seguinte resultado:
Item 1 - Patch cord 1,5M CAT6: TC Comercio de Servicos e Tecnologia EI-
RELI, CNPJ nº 07.679.989/0001-50, valor total R$ 700,00;
Item 2 - Conector fêmea T568 RJ-45 CAT6: TC Comercio de Servicos e 
Tecnologia EIRELI, CNPJ nº 07.679.989/0001-50, valor total R$ 675,00;
Item 3 - Módulo adaptador para fi xar RJ45: TC Comercio de Servicos e 
Tecnologia EIRELI, CNPJ nº 07.679.989/0001-50, valor total R$ 62,25;
Item 4 - Caixa de cabo de rede UTP CAT6: P.R.B. Quinto Matos, CNPJ nº 
31.405.857/0001-15, valor total R$ 999,00;
Item 5 - Firewall appliance: TC Comercio de Servicos e Tecnologia EIRELI, 
CNPJ nº 07.679.989/0001-50, valor total R$ 4.545,00;
Item 6 - Switch gerenciável 24 portas: Alex Mendes de Souza - EPP, CNPJ 
nº 14.986.916/0001-77, valor total R$ 3.640,00;
Item 7 -Switch gerenciável 48 portas: Bit Comercio Comercio de Equipa-
mentos e Suprimentos de Informática EIRELI, CNPJ nº 04.141.941/0001-
04, valor total R$ 3.145,00;
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 08 de março de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 634877


